УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 30 мая 2022 года № 20/1

с. Верхняя Тойма

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») на 2022-2030 годы по

реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года

В целях реализации мероприятий по внедрению целевой модели развития региональных

систем дополнительного образования в Верхнетоемском муниципальном округе на основании

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 03 сентября 2019 года № 467 «Об

утверждении целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей» в

рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование»:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта») на 2022-2030 годы

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года.

2. Направить настоящее распоряжение в администрацию Верхнетоемского

муниципального округа для размещения на официальном сайте администрации

Верхнетоемского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного

специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления

образования Верхнетоемского муниципального округа Синцову Ольгу Викторовну.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

Исполняющий обязанности начальника

Управления образования

Верхнетоемского муниципального округа                                                                                     А. В. Томилова

УТВЕРЖДЕН:

распоряжением Управления образования

Верхнетоемского муниципального округа

от 30 мая 2022 года № 20/1

План мероприятий («Дорожная карта») на 2022-2030 годы

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения

мероприятия

ответственный результат

1 Заседания муниципальной

межведомственной рабочей группы по

внедрению и реализации целевой модели

дополнительного образования (далее – ДО)

детей в Верхнетоемском муниципальном

округе

Ежегодно 1-2 раза в

квартал или по

необходимости

Управление образования

Верхнетоемского

муниципального округа

(далее – Управление

образования),

муниципальный опорный

центр (далее – МОЦ)

Протоколы заседаний

2 Мониторинг дополнительных

общеразвивающих программ в

образовательных организациях

(далее – ОО)

 4 раза в год МОЦ Внедрение востребованных

ДООП в ОО

3 Оказание обучающимся, родителям,

педагогам ОО консультативной помощи по

вопросам реализации дополнительных

образовательных программ (далее – ДОП)

В течение года Управление образования,

МОЦ

Увеличение охвата детей ДО:

2022 – 76%;

2023 – 78%;

2024 – 80%;

2030 – не менее 82%.

4 Мониторинг детей, не охваченных

дополнительным образованием

(уточнение причин)

2 раза в год

(или по необходимости)

Управление образования,

МОЦ,

руководители ОО

Вовлечение детей в систему

ДО

(формирование списков

обучающихся, не охваченных

ДО, которым будет оказано

содействие по зачислению на

обучение по ДОП)

5 Подготовка сводной

отчетной/аналитической информации по

ОО, реализующим ДОП,

на основании итогов мониторингов,

проведенных ОО.

Разработка инструктивных писем

в адрес руководителей ОО.

2 раза в год

(ежегодно)

Управление образования Направление в адрес

руководителей ОО

отчетной/аналитической

информации, инструктивных

материалов

6 Разработка и утверждение ДОП, в том числе

естественнонаучной и технической

направленностей для обучающихся и их

размещение в ГИС АО «Навигатор»

ежегодно Руководители ОО  Приказы руководителей ОО

об утверждении ДОП, новые

направленности ДО,

увеличение охвата детей

7 Разработка и утверждение краткосрочных

ДОП для обучающихся и их размещение в

ГИС АО «Навигатор»

ежегодно Руководители ОО   Приказы руководителей ОО

об утверждении ДОП, новые

направленности ДО,

увеличение охвата детей

8 Создание сети технологических кружков в

ОО

ежегодно Управление образования,

МОЦ, руководители ОО

создание кружков

технологической

направленности в ОО

9 Создание условий в ОО для занятий детей с

ОВЗ и детей-инвалидов

ежегодно Руководители ОО  разработка и утверждение

адаптивных ДОП в ОО

10 Поддержка и распространение лучших

практик по обновлению содержания и

технологии преподавания ДОП по

приоритетным направлениям

ежегодно Руководители ОО,

Управление образования

выявление и распространение

лучших практик, повышение

доступности ДО для

различных категорий детей

11  Развитие системы подготовки кадров для

реализации ДОП

ежегодно Управление образования,

МОЦ, руководители ОО

Увеличение количества

педагогов, прошедших

повышение квалификации для

реализации ДОП

12 Формирование у детей и молодежи

патриотизма и гражданской

ответственности

ежегодно Управление образования,

МОЦ, руководители ОО

Утверждение ДОП,

мероприятий патриотической

направленности

13 Развитие наставничества в системе ДО ежегодно Управление образования,

МОЦ, руководители ОО

Приказы руководителей ОО о

создании наставнических пар,

положения о наставничестве,

дорожных карт

14 Организация информационно-

просветительской деятельности с

обучающимися, достигшими 14-летнего

возраста, родителями (законными

представителями)

ежегодно Управление образования,

МОЦ, руководители ОО,

Размещение информации в

социальной сети, на сайтах

ОО, СМИ

15 Учит расходов на реализацию

востребованных ДОП, в том числе ДОП

технической и естественно-научной

направленностей при формировании

бюджета до 2030 года

Ежегодно Управление образования,

ОО

Формирование заявок на

дополнительную потребность

_________________